in rnănă 71; care fac 237 1/2, Şi dumneata caută
şi vezi la catastif, de vezi nu săntu mai Încâr--
cat, au poate că numai într'un ştuc de pănză
ai fost pus, şi ceielalţl au fost care mi-ai dat

• mie. Ci cu poşta dintăi să am răspuns.
Aciasta, şi rărnăi al dumitale plecat,

Anfonie Nicolantin,
(D. Z. Furnică, din Istoria comerţului la Romlni, pp. 26-8"

no. XIX.)

LXVIII.

Coşerl, azi, 17/6 Iulie 1770.
Degrabă.
Cinstite şi al mieu mai mare, dumneata ju-

plne Constandine, cu fericită sănătate mă închin
durnitale.

O cinstită scrisoare a durnltale de la 9 deto

cu mare bucurie am prii mit-o şi cele ce-mi scrii
toate le-am înţeles.

Cinstit mie mai mare, dumnealui biv VeI Sărdar
Dimitrie Arnan, cu plecăciune, la Craiova.

(IbM., pp. 40-1, no. 104.)

LXXXI.

Sava Ioan Tetoveanul.

Rlurenf, 6/18 Septembre 1820.

[Către Hagi Constantin Pop.]

.... Tirgul au fost slab de tot, care altă dată nu
'S'au pomenit; dar nici mărfuri n'au venit atîtea
ca an; s'au tras oamenii.

La obor să pling vameşii că mai nimic n'au
fost, ci numai Dumnezeu Să-şi facă milă I Ca-

LXXXVIII.

Stan Popovici.

Slbiiu, 9/21 Februar 1821.
••• Durnitraşco ne-au adus neplăcută veaste din

tlcăloasa de Ţ'ara-Rurnînească, că Craiova şi
Rimnicu s'au spart: au fugit boeri, negustori
toţi, care încătrău au putut, după cum din peri-
clisita notă în limba nernţască te vei pliroforisi ...
Craiova, Joi şi Vineri. Ia 4/16 Fevruarle, s'au

curu de frică, - mai virtos boeriJor, fiindcă nu
sint învătaţi cu fuga ca Craioveani, că acestora

fuga le este o englingeă 2: sînt obiclnulţl, Cu ple-
carea mea acolo, frate, poate că să va mai in-
tirzii a pănă să va aleage şi cu răzvrătirea în

Ţara-Ruminească .....
(IbM., pp. 131-2, no. 85.)

xc.

Sibiiu, 2/14 Mart 1821.

.... Am este adevărat că Theodor Slugeriu, cit
mearge, tot să intăreaşte; are pănă acum la
4.000 oameni, şi mănăstirile Ţintărean;, Motru,

1 Îi îndeamnă.
, O distracţie.

şi I-au
-tras dincoace, zicănd ca să meargă la Brâslă-
veşti, zicănd că sănt boeri acolo. Şi vătafu de
plai mai mult după dansul au umblat, şi, când
ei în Călimăneşti, şi vătafu apucase de trecuse

Oltu, au apucat vre o cîţiva boerenaşi aici şi
i-au spovedit bine, după cum să cade ....

(Ibid., p. 133, no. 90.)

XCII.

Stan Popovici.

Sibiiu, 9/21 Mart 1821.

Trimete" vr'o trei proclemaţioane ale prinţulut

cineva cea mai mică pagubă, că atunci ei vor
fi răspunzători. Ei căuta pe ispravnici şi zarafi
şi zapcii ca să-i spovedească, dară luasă frunză "-
in buză aici la Sibii : numai sînt cam uşori de
bani, cum mi să pare ••••

(Ibid., p. 134, no. 93.)

XCIII.

Stamati Miirglirit.

Gloroc, 10/22 Mart 1821.

.... De om avea linişte v'o 10 zile, dar nu crt d,
în Craiova n'au rămas nime, că Tudor săngur
au dat de ştire la nlgostcrl să să dea înlăuntu,

158

că Turci vin. Şi ieu mă rog de durnneta să-mi
scrii ce să mă fac, că ale', în cămpul acest, nu

pot să şez, şi marfă nu pot să o Ias •.• Pe semne
-dacă mi-o fi rănduit să mă prăpădesc de Turci,
iară. de oi vide că n'am unde scăpa, mă duc la
'Todor, că prlimeşte omini cît de multi, căci şi
.arme capăt, - că altă putere nu-l, că să duc
şi alţi, şi Petcu, fratele lui chir Savă, şi Nicolă,
cumnatu lui chir Vasll>, decăt să umble fu-

gănd: n'are unde scăpa ....
(Ib id. , p. 135, 00. 94.)

XCIV.

Stan Popovici.

Sibiiu, 12/24 Mart 1821 •
••.. Sintem sănătoşi, numai cam învăluiţi, din

pricina deaselor vizite ale bolarilor, că ne-au
cufrupit deodată: unii poftesc case, alţi mebele
(= mobile), care aici e discolie a găsi, şi alţi
cer bani. că n'au de cheltuială, că sint toţi uşori.

Au rînduit să dea Piteaşteani
toţi vr'o la a 20/m. Iei iară, altă ceva, pănă
acum, nimica nu s'au făcut ... Oraşu stă pă loc
(scrie altul in P. S.), numai boerimea au fugit ;,
niminea din neguţtor] pagubă n'au avut.. ..

uu«, p. 142, no. 123.)

CIIL

Stan Popovici.

Slbliu, 1/13 Iunie 1821.

.... Pe Slugeriu Theodor Vladimirescu cu bună

samă l-au tăiat Ipsilan t; în ţară este prea ma re
stăngere: de o parte, pănă unde sănt Turci, tae
oameni, mueri, copil, ce le iasă tnnalnte, ard

sate, oraşe, tot; de alta, Iarăş, pă unde ajung
hoţornani, despoae oameni, pănă şi cămaşa de
trup avînd bună, le ia, şi le aruncă căte o ţoală ..

Zapci s'au orăndult, şi, căt pleacă în plasă,
i prind panduri şi-i dezbracă. Zica, umblă Turci
pin sate după zaherea, şi noptea panduri. De
dincolo, de la Sărb', să aude că să să fi gătind ....

(Ibid., p. 145, no. 131.)

CVII.

Velie Pavlovici.

Braşov, 4/16 Iulie 1821 •
.... De fr'o căteva zile am venit şi eu aicea ÎI)

pace, ca să aflu că te ceva, dara, de minciuni
prea multe, nu potem afla niciun adăvăr, fără
căt veţ ii auzit de rnănia lui Dumnezeu ce s'ao
intămplat la Bucureşti: cu bună sa mă este ade--
vărat.

Şi sănt al dumitaJe
plecată slugă,

Mihai Lăcusleanu,

821, Noemvr. 30.

Şi Costi să află aici, şi să închină cu multă
'Plecăciune, sărută cinstită măna durnltale. Pe vi-
:ziteu l-a băgat la Silitaru, şi nu ştiu ce va face.

(Corespondenţa lui Dimitrie Arnan, pp. 66-8, no. 161.)

CXV.

Stan Popovici.

Sibiiu, 9/21 Novembre 1821.
..... La Craiova din zi in zi tot mai rău. De

.aeum am gătat Iînurlle şi OiZU: vai de maica
,boerilor care s'au dus, ce vor să tragă la iarnă
cu păgîni de Turci I Bieţi oameni ţsreni nu au
ffn pentru dobitoace, şi nu pot căra leamne:
Turci descopere case şi Iau leamne pentru foc,
.ard garduri, pălanurl, stobori, porţi, uşi, - ce
găsesc, tot.

CXX.

Nesfor Pavlovici.

Craiova, 10/22 Iulie 1822 .

.. . Alaltaeri veni să nişte Turci de la Pleven şi
fuga cu scumpiia .•. La 7, aratasem dumitale că

pe episcopul G[alaction] l-au lapedat şi au pus
pe Arnaugianu Calinico, pe care l-au fost şi dat
pin tărg cu alai, şi numai decăt porunci burnbaşir,
ferească Dumnezău: bani şi bani -, altfel, nu.

Un negustor bucureştean.

CXXIV.

Bucureşti, 14/26 Februar .1825 •
.... Păzeşte-te de galbeni dodecari, că au eşit

calpi mulţi, făcuţi de Greci, făcuţi intocmai ca cei

buni, atăt numai că au.preţ numai de opt lei, aVăn4
argint mult băgat tntr'ănşl, şi să zice că in Ţara-
Rumănească s'au vărsat 60.000, şi tovaroşi A:'
ghenţii, neguţătorii, zic că mai

Nădejdea Ia Dumnezeu,
şi să vă rugati lui Dumnezeu, căci cine am să-m
ajute: Maica Precista şi I[su]s H[risto ]8. Şi voi
inştilnţa unde mă aflu eu mai bine şi curat. Nu-
mai mă rog şi iară mă rog, aveţi nădejdea la

Dumnezeu, că mare milostiv iaste Dumnezeu. Şh
rămăneţi sănătoşi.

Margarili OheorfgheJ Maraarttt,

16/28 Martie 1821, au plecat din Sibii.

(Ibid., XII, p. 178, no. 387.)

III.

Vasile Pavlovici.

Craiova, 29 Octombre 1823.
[Către Gheorghiţă Măncati Sofran.]

.... Fiind bolnav, şi alta, cu multa cercetare ce
făcură şi fac că sudiţi, am tot adestat ca să văd
cum rărnăne traba; de care acuma vedem că
uni sent cunoscuţi de sudiţ, iară alti nu.